
Pohledávky a exekuce - výše nezabavitelných částek pro rok 2023 
 

Výplaty dávek jsou OSZ MO vypláceny ve stanoveném výplatním termínu na běžný 

kalendářní měsíc, tzn. na dobu od prvního dne v kalendářním měsíci do posledního dne 

v kalendářním měsíci. Dojde-li ke změně ve výpočtu výše srážek v průběhu měsíce se 

zpětnou či okamžitou účinností, není možné úpravu srážek v uvedeném termínu realizovat, 

k úpravě dojde až od následujícího měsíce.  

  

Při výpočtu výše srážek se postupuje podle nařízení vlády č. 595/2006 Sb., o nezabavitelných 

částkách, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Výše nezabavitelných částek pro účely srážek od 1. 1. 2023 

 

Základní nezabavitelná částka 13 638 Kč 

Nezabavitelná částka za vyživovanou osobu 3 409,50 Kč 

Částka, nad kterou se sráží bez omezení 30 685,50 Kč 

 

Pro započtení vyživované osoby je nutné předložit patřičné listiny, např. kopie rodných listů 

vlastních nezaopatřených dětí (netýká se dětí, v jejichž prospěch je veden výkon rozhodnutí) 

nebo oddacího listu (netýká se manželky, v jejíž prospěch je veden výkon rozhodnutí). U dětí 

starších 15 let předložte potvrzení o přípravě na budoucí povolání a je-li dítě vedeno 

v evidenci úřadu práce jako uchazeč o zaměstnání předložte potvrzení, že nepobírá podporu 

v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci. Po předložení uvedených dokladů bude 

proveden přepočet srážek od nejbližší možné splátky. Při změně podmínek pro zápočet 

vyživovaných osob je povinnost OSZ MO tuto skutečnost neprodleně písemně oznámit. 

 


